
 

                                                                                                                            

COPIA          

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  
 

N.     125 

      

      data  

23.12.2013 

OGGETTO: Incarico Avv. Colli Giulio dello Studio legale 

Colli per ricorsi avanti il T.A.R. Lombardia cause Megam 

Costruzioni srl/Comune di Parona – Odelli/Comune di 

Parona. 

Impegno e liquidazione spese per prestazioni professionali 

svolte- 2° Acconto competenze- 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno ventitrè del mese di dicembre, nel proprio ufficio,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

- RILEVATO che avanti il Tar Lombardia, sede di Milano, furono presentati i seguenti ricorsi: 

• ricorso n. 2184/98 da Megam Costruzioni srl contro il provvedimento del Comune di 

Parona n. 1702 del 25.03.1998 di diniego approvazione variante al P.L. presentata da 

Megam Costruzioni S.r.l.; 

• ricorsi R.G. n. 3142 e R.G. n. 3143, entrambi depositati in data 05.08.1998 

rispettivamente da Megam Costruzioni S.r.l. e dai sig.ri Odelli contro atto di diffida 

15.06.1998 n. 3391 del Comune di Parona; 

• ricorso n. 241/99 da Megam Costruzioni srl contro atto di diniego relativo ad  un’istanza 

di accertamento di conformità ai sensi della L. n. 47/1985; 

- DATO ATTO che per resistere a detti ricorsi fu incaricato l’Avv. Colli Giulio dello studio 

legale Colli con sede legale a Mortara e Vigevano rispettivamente: 

• Ricorso n. 2184/98 – delib. G.C. n. 149 del 29.06.1998 

• Ricorso n. 3142/98 – delib. G.C. n. 175 del  02.09.1998 

• Ricorso n. 314398 –  delib. G.C. n. 176 del  02.09.1998 

• Ricorso n. 241/99   – delib. G.C. n.  28 del   03.02.1999 

 

- PRESO ATTO in data 18.07.2012 detto professionista ha comunicato che il TAR Lombardia 

sez. IV con sentenza in data 17.01.2012 n. 153, decidendo sui ricorsi riuniti n. 2184/98, 



3142/98, 3143/98, 241/99 ha rigettato le domande proposte sia dalla Megam Costruzioni srl che 

dai Sigg.ri Odelli dichiarando improcedibili i relativi ricorsi n. 2184/98, 3142/98 e 3143/98 ed 

ha accolto il ricorso n. 241/99, respingendo la domanda di risarcimento danni formulate dai 

ricorrenti; 

− VISTO che detto professionista, in merito all’incarico svolto, ha fatto pervenire la parcella n. 

140/2013 del 04.12.2013 di € 4.984,32.= compreso CPA 4% ed I.V.A. 22%, relativa ad un 

secondo acconto di competenze per spese, diritti ed onorari dovuti per lo svolgimento delle 

cause, dedotti i compensi già corrisposti per le spese connesse alle procedure di giudizio; 

− DATO ATTO che la somma di € 3.060,00.= è allocata in conto residui all’intervento n. 

1010803 cap. 1320 8nuova codifica); 

− RITENUTO all’uopo di impegnare la restante somma di € 1.888,32.= a carico dell’intervento n. 

1010803 cap. 1320 (nuova codifica) del Bilancio per l’esercizio finanziario 2013 in conto 

competenza; 

− CONSIDERATO pertanto di procedere contestualmente alla liquidazione della spesa 

complessiva di € 4.984,32.=; 

− VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 

nella Legge n. 217/2010; 

− RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato 

il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei 

servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

− RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del 

suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

− RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 18 del 06.07.2012 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012;  

− RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006 ed all’autorizzazione ai responsabili degli uffici 

e servizi all’assunzione degli impegni di spesa sul bilancio per l’esercizio finanziario 2012;  

− RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 32 del 30.11.2013 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, la Relazione previsionale e 

programmatica e il Bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015; 

− VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

− VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00; 

− VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

− VISTO l’elenco dei residui; 

− VISTO il bilancio  per l’esercizio finanziario 2013; 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1) DI IMPEGNARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, la spesa di € 1.888,32.= 

relativa alle competenze – secondo acconto- sul compenso dovuto per lo svolgimento delle 

prestazioni da parte dell’Avv. COLLI Giulio, con studio legale in Mortara e in Vigevano, 

inerenti l’incarico attribuitogli per assistere il Comune nelle procedure relative ai ricorsi 

avanti il T.A.R. Lombardia Megam Costruzioni srl/Comune di Parona ed Odelli/Comune 

di Parona; 

2) DIIMPUTARE detta spesa all’intervento n. 1010803 cap. 1320 (nuova codifica) del 

Bilancio per l’esercizio finanziario 2013; 



3) DI LIQUIDARE e PAGARE a favore del summenzionato professionista Avv. Colli Giulio 

dello Studio Legale Colli la spesa di € 4.984,32.= a saldo della parcella n. 140/2013 del 

04.12.2013 per lo svolgimento delle succitate prestazioni; 

4) DI ATTESTARE che la spesa di € 4.984,32= trova imputazione per € 3.060,00.= 

all’intervento n. 1010803 cap. 1320 (nuova codifica) in conto residui, e per € 1.888,32.= 

all’interveto n. 1010803 cap. 1320 (nuova codifica) del bilancio per l’esercizio finanziario 

2013 in conto competenza; 

5) DI DARE ATTO che  il  pagamento viene effettuato nel rispetto  della legge 13.08.2010  n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del  visto di 

regolarità contabile, l’attestazione di copertura finanziaria della spesa e l’emissione del 

mandato di pagamento in favore del creditore. 

 
 La presente  determinazione: 

� è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

� comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

� va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore Segreteria. 

� sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                     Il Segretario Comunale  

           F.to    Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

________________________________________________________________________________ 

La Responsabile del Servizio  
 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

⌧ Parere favorevole 

�        Parere sfavorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 23.12.2013 

                   La Responsabile del Servizio 

Il  Segretario Comunale  

                        F.to Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza dell’intervento sopradescritto n. 1010803 

cap. 1320 –bilancio per l’esercizio finanziario 2013. 

 

Nella residenza comunale, lì 23.12.2013 

 

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to      Pertile D.ssa Samantha 
 



Albo Pretorio on line 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Data, 23.12.2013 

             Il Segretario Comunale 

                                                                          F.to    Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 


